
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2913 DEL 05/12/2023

Oggetto

D. LGS. N. 65 DEL 13.04.17. ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA 
DELL’ART. 1, COMMI 180 E 181 LETT. E), DELLA LEGGE 107/2015.  FONDO 
NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A 
SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE – RIPARTO ANNUALITÀ 
2023. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

D. LGS. N. 65 DEL 13.04.17. ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA 
DELL’ART. 1, COMMI 180 E 181 LETT. E), DELLA LEGGE 107/2015.  FONDO 
NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 
A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE – RIPARTO 
ANNUALITÀ 2023. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
• il D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall'art. 1 commi 180 e 

181, lett. e) della L. 13.07.2015, n. 107 ("Buona Scuola"), ha istituito il sistema integrato di 
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e 
le finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori istituzionali;

• la gestione del citato sistema presente nella nostra Regione ha la doppia competenza del 
Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima 
infanzia per la fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi cosi come definiti dal 
D.P.R.S. n. 126/2013) e del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le 
cosiddette Sezioni Primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 4 ai 6 anni;

CHE la succitata norma, ha individuato un Fondo specifico per il sostegno delle necessarie attività 
previste, assegnando alla Regione Siciliana la somma di € 31.858.304,65 quale finanziamento per 
l’annualità 2023;
DATO ATTO che la Regione Siciliana ha assegnato al Comune di Milazzo la complessiva somma di € 
208.458,08 di cui € 100.010,01 destinati ai servizi per la prima infanzia (nidi d'infanzia e servizi integrativi) 
ed € 108.448,07 per le sezioni primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia (dai 4 ai 6 
anni);
CHE con direttiva prot. 31773 del 18/07/2023, congiuntamente, l’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale – Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 
e l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia 
e delle Politiche Sociali, hanno trasmesso ai Comuni beneficiari le linee guida per l’attuazione del programma 
regionale relativo al riparto annualità 2023;
VISTE le linee guida che prevedono per la Fascia 0-3 anni (servizi educativi per la prima infanzia) i seguenti 
interventi:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

a) il 40% delle risorse del Fondo destinato allo 0-3, dovrà essere utilizzato per il consolidamento 
dei servizi educativi comunali e/o per l’ampliamento dei posti presso strutture gestite da Enti 
del Terzo Settore iscritte all’albo regionale di cui alla L.R. 22/86;

b)  il 60% dovrà essere utilizzato per il sostegno dei costi di gestione degli asili e micro nido 
comunali e di quelli del Terzo Settore iscritti all’albo regionale di cui alla L.R. 22/86 per la 
tipologia, finalizzatoalla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini iscritti e frequentanti, 
ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 65/2017;

VISTE le indicazioni attuative per la Fascia 3-6 anni (servizi per la Scuola dell’Infanzia e le Sezioni Primavera) 
che prevedono: 

a) contributo mensa istituti scolastici statali            € 42.548,07
b) contributo gestione per sezione                            € 32.000,00
c) sezioni primavera 2023/2024                               € 33.900,00

PRESO ATTO dell’avvenuto accreditamento della somma complessiva di € 208.458,08 di cui € 100.010,01 
assegnato per i servizi di prima infanzia ed € 108.448,07 assegnato per le scuole dell’infanzia e le sezioni 
primavera quale contributo proveniente dal Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione 
a supporto del Piano di Azione Pluriennale – annualità 2023, giusto provvisorio di entrata n. 25629 del 
07/11/2023;
DATO ATTO che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione proveniente dal Fondo  Nazionale per 
il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale, di cui al D.Lgs. n. 
65 del 13/04/2017 – Riparto annualità 2023;
RITENUTO di dovere accertare al capitolo 225 l’entrata della somma complessiva di € 208.458,08, quale 
quota del contributo proveniente dal Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di educazione e istruzione  a 
supporto del Piano di azione Pluriennale  - annualità 2023;
RITENUTO, altresì, di dover impegnare la somma complessiva di € 208.458,08 al capitolo 3556 al fine di 
poter avviare le azioni previste dalla sopra citata direttiva;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 258 del 17/11/2023 “Variazione d’urgenza al 
Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, articolo 175 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000);
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento Comunale;  
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE

Per i motivi di cui in narrativa:
1. Dare atto dell'avvenuto accreditamento della complessiva somma di € 208.458,08 per i servizi di prima 

infanzia e per le sezioni primavera assegnati quale finanziamento proveniente dal Fondo Nazionale 
per il sistema integrato di educazione e istruzione annualità 2023. 

2. Accertare in entrata la complessiva somma di € 208.458,08 al Capitolo 20101.01.00002250 
dell'esercizio finanziario in corso, quale contributo a valere sul Fondo Nazionale per il sistema integrato 
di educazione e istruzione a supporto del Piano di azione pluriennale – annualità 2023 di cui al D.Lgs. 
n. 65 del 13/04/2017, provvisorio d’entrata n. 25629 del 07/11/2023.

3. Impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, la complessiva somma di  € 208.458,08 
assegnata per i servizi di prima infanzia e per la sezione primavera e la scuola dell’infanzia:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

Capitolo Descrizione CP / FVP 2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro Es. Succes. 
Euro

12011.04.00035560
Spese per il Sistema 
integrato di educazione
e di istruzione
dalla nascita sino a sei 
anni

CP
 
€ 208.458,08 0,00 0,00 0,00

4. Dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria, in quanto l'intervento specificatamente rivolto ai 
bambini e alle bambine da zero a sei anni proviene dal Fondo Nazionale per il sistema integrato di 
educazione e istruzione a supporto del Piano di azione pluriennale – annualità 2023 di cui al D.Lgs. n. 
65 del 13/04/2017.

5. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

6. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.

7. Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria.

8. Dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 e 
dall’art.6 c.2 del DPR 62/2013 della. insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

    Il Responsabile dell’Istruttoria
Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


